

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

ECO-05 : MERCANTILE LAW

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any *five* questions. All questions carry *equal* marks.

1. (a) "An invitation to offer is not an offer."
Comment. 4
- (b) Explain briefly the legal rules for a valid acceptance. 6
2. Who is a minor ? Examine the legal position of minor as (a) an agent (b) a promisee (c) a partner and (d) a shareholder. 2, 8
3. What is 'quantum meruit' ? Explain the circumstances when the claim for quantum meruit arises. 2, 8

4. What is consideration ? Explain the circumstances under which a contract without consideration is valid. 2, 8
5. Explain the doctrine of supervening impossibility. Discuss the circumstances when the performance of a contract may become subsequently impossible. 2, 8
6. What is pledge ? Who can make a valid pledge ? Explain the rights of a pawnee briefly. 2, 3, 5
7. Explain the procedure for registration of partnership firm. What are the consequences of non-registration ? 5, 5
8. Define 'condition' and 'warranty'. Distinguish between condition and warranty. 4, 6
9. Write short notes on any *two* of the following :
5, 5
 - (a) Sale by non-owner
 - (b) Agency by ratification
 - (c) Essentials of a valid contract
 - (d) Fraud

ECO-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

ई.सी.ओ.-05 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) “प्रस्ताव के लिए निमन्त्रण को प्रस्ताव नहीं कहते हैं।” टिप्पणी कीजिए। 4
(ख) वैध स्वीकृति के कानूनी नियमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 6
2. अवयस्क कौन होता है ? अवयस्क की एक (क) एजेन्ट के रूप में (ख) वचनगृहोता के रूप में (ग) साझेदार के रूप में तथा (घ) शेयरधारी के रूप में कानूनी स्थिति की जाँच कीजिए। 2, 8
3. ‘अर्जित राशि’ क्या होती है ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जब अर्जित राशि के आधार पर दावा उत्पन्न होता है। 2, 8

4. प्रतिफल क्या होता है ? उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिए जिनमें प्रतिफल के बिना भी अनुबन्ध वैध होता है। 2, 8
5. आकस्मिक असंभवता के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। उन परिस्थितियों की चर्चा कीजिए जब अनुबन्ध का निष्पादन बाद में असंभव हो जाता है। 2, 8
6. गिरवी क्या होती है ? गिरवी कौन कर सकता है ? गिरवीग्राही के अधिकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। 2, 3, 5
7. साझेदारी फर्म के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। पंजीकरण न कराने के क्या परिणाम होते हैं ? 5, 5
8. 'शर्त' एवं 'आश्वासन' की परिभाषा दीजिए। 'शर्त' एवं 'आश्वासन' के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 4, 6
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5, 5
- (क) अस्वामी द्वारा विक्रय
- (ख) पुष्टिकरण द्वारा एजेन्सी
- (ग) वैध अनुबन्ध के आवश्यक तत्व
- (घ) कपट